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Úvod

Římské právo tvoří v kontinentálním právu základní rámec soukromého práva. Cílem

této práce nebylo ovšem popsat samo římské soukromé právo a jeho odrazy v právních řádech

evropských států, ale pro studenty práv poměrně neznámou oblast římského ústavního práva.

Klíčovým pojmem římského ústavního práva je úřad konzulů, jako nejvyšších státních

představitelů, kteří do své působnosti dostali pravomoci, které v době královské náleželi

králům. V souvislosti se špatnými zkušenostmi s vládou jednoho byly do republikánského

zřízení zavedeny – a to nejen u konzulů – principy kolegiality, annuity, bezplatnosti a

volitelnosti.

Na následujících stranách se krátce zmiňují o historických událostech, které vedly

k zavedení republiky. Dále je popsán zrod republiky a období, které jsem pracovně nazval

mladá republika, a pro které bylo typické hledání nejspolehlivějších schémat pro vedení státu.

V této části se také zmiňují o ústavním zřízení římské republiky a o jejich hlavních institucích

– senátu, magistraturách a lidových shromážděních. V nejobsáhlejší části této diplomové

práce je popsán vývoj vzniku pojmu konzul, a jeho zařazení k nejvyšším úřadům ve státě

(magistraturám) jakož i jejich základní rozdělení. Jádrem této části je definice a formy

nejdůležitější náležitosti celé konzulské působnosti, a sice imperia. V dalších podkapitolách

se věnuji rozdělení působnosti na městkou a mimoměstskou (většinou vojenskou), možnosti a

podmínky delegace konzulské moci na další úředníky, jakož i možnosti jmenování nástupců

v úřadě. Poměrně důležitá je i část o tzv. magistrátském donucení, neboli institutu, stojícím na

pomezi soudnictví a svépomocí. Dále je věnována pozornost možné odpovědnosti vysokých

magistrátů, do jejichž řad konzulové nepochybně patří. Poslední kapitola této nejobsáhlejší

části celé práce je věnována jednotlivým pravomocím konzulů v jednotlivých oblastech.

Konzulát by ovšem nebylo možné popsat bez zmínky o fungování tohoto úřadů za

časů císařství. I když byl konzulát již jen prázdným úřadem, který sloužil k tomu, aby se císař

zavděčil svým posluhovačům a věrným, je to pro zmapování konzulátu nezbytné. Ani v této

části nebude chybět zmínka o pravomocích konzulů, i když o většinu přišli v důsledku

zavedení císařství.

Poslední část této práce je věnována úplnému konci konzulátu. Myslím si, že nejeden

bude překvapen tím, že konzulát, resp. úřad konzula, přežil konec západořímské říše o několik

desítek let.
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Kapitola I.

1.1. Doba královská

V této úvodní kapitole bych rád zopakoval některé historické události, které jsou

nezbytné. Antičtí historikové připisovali vznik měst hrdinům nebo bohům. Z pověstí a legend

je všeobecně známo, že Řím byl založen bratry Romulem a Remem. Legendy nám dokonce

uvádějí i přesné datum této slavné události, a sice rok 753 př.n.l. Moderní historikové se

shodují na tom, že Řím byl založen někdy v průběhu 6. – 5. století př.n.l. Ovšem, jak to tak

bývá, má i legenda o založení Říma pravdivý základ. Byly totiž nalezeny chýše, které tvořily

první sídliště na Palatinském pahorku a které pocházejí z téže doby, do níž tradice klade

založení Říma. Odstupme nyní od dohadů, kdy byl Řím založen a podívejme se dále.

Asi po sto letech od svého založení se Řím vymanil ze závislosti na Etruscích, kteří

byli v té době na vrcholu slávy, a získal postavení významného a mocného města, které mu

vydrželo bez mála 1000 let. Z této doby pochází jen velmi málo spolehlivých pramenů. Toto

období trvá od poloviny 8. do 5. století př.n.l. Protože v čele města, resp. pospolitosti, stáli

tehdy předáci a vojenští velitelé, v latině „reges“ čili králové, je toto období nazýváno jako

doba královská. V období království se vystřídalo sedm králů. Mezi nejvýznamnější patří

druhý římský král Numa Pompilius, který položil základy náboženského práva, které bez

nadsázky řečeno je základem římského veřejného práva. Dalším nepochybně známým králem

je Servius Tullius, jehož reformy zavedly dva nové typy lidových shromáždění. Známým byl i

král Tarquinius Superbus, i když z úplně jiného důvodu. Byl to totiž král poslední. Vláda

králů se totiž stává synonymem tyranie a nespokojenost římského lidu vyvrcholila právě za

vlády Tarquinia Superba. Jeho vláda končí revolucí patricijů. Tímto vyhnáním v roce 510

př.n. l.1 končí období římského království a začíná období republiky. V ten samý rok

nastoupila na královo místo dvojice konzulů.

Tento údaj není historickou literaturou přijímán bez výhrad. Sporné je nejenom

datování, ale i samo dvoučlenné kolegium konzulů. V pramenech se lze dočíst, že na místo

králů nastupovali původně tři praetoři, o něco později dva praetoři s novým názvem

1 Někteří autoři uvádějí, že k vyhnání Tarquinia Superba došlo už v roce 509 př.n.l.
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konzulové, kolem roku 451 – 450 stáli v čele státu decemvirové2, od pádu decemvirů až do

roku 367 př.n.l. vládlo v Římě tří až osmičlenné kolegium vojenských tribunů s pravomocí

konzulů (tribuni militium consulari potestate). Teprve od roku 367 př.n.l. je již natrvalo

dvojice konzulů. Naproti tomu jsou v dokonalém sledu s legendou dodnes zachované

seznamy nejvyšších úředníků, tzv. fasti consulares, které dokazují, že hned od vyhnání krále

stojí v čele státu pouze dva úředníci. Zpočátku se však nejmenovali consules, ale praetores

maiores, což znamená vrchní praetoři. Tento název podtrhuje nejtypičtější stránku jejich

pravomoci, tj. velení armádě.

1.2. Vznik republiky

Poslední dny doby královské a vznik římské republiky líčí Titus Livius v Knize první

svých Dějin od založení města Říma. Tarqinius Superbus, poslední římský král, který v Římě

panoval 25 let, byl z města vyhnán do vyhnanství. Stejný osud potkal i jeho děti. Dvě z jeho

dětí následovaly otce a šly si vyhnanství odpykat do Caere v Etrurii. Další syn Tarquinia, a

sice Sextus Tarquinis odešel podle Livia do svého jakoby království v Gabii, kde ho

nedlouhou po jeho příchodu zavraždili „mstitelé starých nepřátelství, které sám proti sobě

vyvolal vraždami a loupežemi“. Tím Římané skoncovali s královstvím, které trvalo 244 let od

založení města. Sami Římané nazývali konec království termínem osvobození. Důvodem

proto byla krutovláda posledního krále, která měla za následek jeho svržení a vypuzení.

Livius tuto krutovládu popisuje následujícími slovy: „Byl si však vědom, že z něho samého by

si leckdo mohl vzít příklad proti němu samého, jak se zločinně domoci královského trůnu3, a

proto se obklopil tělesnými strážemi. Neměl totiž pro svoje právo na královskou vládu nic

kromě násilí, protože kraloval nezvolen národem a nepotvrzen otci4. Tak se stalo, že nemohl

chovat nijakou naději v lásku občanů a že se musel chránit hrůzovládu královskou. Aby

nahnal hrůzu ještě většímu počtu lidí, konal vyšetřování ve věcech hrdelních bez poradních

sborů, docela sám. Proto mohl dávat popravovat, posílat do vyhnanství, pokutovat

zabavováním jmění, a to nejenom podezřelé nebo nenáviděné, ale i ty, od nichž nemohl čekat

2 Podle tradice je to desetičlenná komise, která sepsala Zákon 12 desek. Tato komise byla zvolena na 1 rok
lidovým shromážděním. Po dobu své činnosti soustředily decemvirové veškerou moc ve státě, protože jiné úřady
po tu dobu nefungovaly. Sepsali jen 10 desek obsahujících obyčejové právo. Lidu se zdá, že je to málo a je
zvoleno druhé kolegium decemvirů, které sepsalo další dvě desky, ke schválení je však nepředložilo. Využilo
svého mimořádného postavení a pokusilo se zavést v Římě tyranii. Ovšem vzbouřený lid tyto revolucionáře
smetl. Zbývající dvě desky však byly v lidovém shromáždění přijaty.
3 Tarquinius Superbus se k moci dostal díky tomu, že nechal zavraždit krále Servia Tullia.
4 Tento termín pochází z latinského patres a označuje členy senátu. Za doby královské tvořili senátoři poradní
sbor krále a jeho členové pocházeli ze starých šlechtických rodin.
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nic jiného, než kořist…Tarquinius jako první z králů zrušil mrav tradovaný předchůdci, aby


[…]


i tady je třeba říct to, že když si to římský lid vymínil, tak si i takto blokované rozhodnutí

přijalo. Právo intercese bylo dle mého názoru chápáno jako ochrana před možnými

negativními důsledky, kterým se nedalo lehce bránit, a proto mohl zakročit jiný vyšší nebo na

stejné úrovni stojící magistrát.

Na druhou stranu je třeba říct, že toto zřízení fungovalo bezmála 500 let, takže bylo

zajisté funkční a málokde bychom v dějinách našli republikánské zřízení, které vydrželo tak

dlouho.

Jisté je to, že římské státní zřízení ukázalo jak funkční schémata vedení státu, tak

formy, které vedly do příslovečné slepé uličky.

Proto římské státní zřízení, a hlavně institut konzulátu, chápu jako velmi zdařilou

formu vedení státu a jen s velkým údivem si uvědomuji, že vzniklo před více než 2500 lety. Je

pro mě přímo neuvěřitelné, že i v těchto dobách lidé dokázali vytvořit funkční systém, ze
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kterého, jak je ostatně stanoveno výše, můžeme vycházet i dnes. Starověcí Římané byly

fenomenální národ, který nám zanechal jak schémata pro soukromé právo, tak i pro právo

veřejné. Velkým nedostatkem tohoto veřejnoprávního schématu je ovšem praktická

neexistence lidských práv a absence skutkových podstat umožňující široké využití úřednické

svépomoci. Ale copak bychom to mohli po civilizaci staré více než 2500 let objektivně

požadovat?

Každý autor si přeje, aby jeho práce přispěla k osvětlení určitých institucí. To je

samozřejmě i mým přáním. Záleží již pouze na posouzení čtenářů, jestli se mi to povedlo.
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RESUMÉ

Das Römischekonsulat

Das Ziel dieser Arbeit war das Römischekonsulat zu beschreiben. Der Konsul war der

höchste Beamte im Staat. Er war Nachfolger der Könige, und darum hatte er die meisten ihrer

Befugnisse. Im Laufe der Zeit hat ihre Befugniss verknappt, dies ist mit der Einführung der

neuen Ämter im Zusammenhang. Wir finden sie während der Existenz der Republik, wo

waren sie am wichtigsten Beamten im Staat. Nach dem Erlöschen der Republik gab es auch,

aber ihre Befugnisse haben auf die Kaisern überquert. Die letzte Erwähnung finden wir in der

weströmischen Reich im Jahre 534, und in der oströmischen Reich im Jahre 541.

Diese Arbeit hat 3 Haupteteile, die nach weiter kleinere Teilen geteilt werden.

Im ersten Teil wird die Gründung Roms, die Königszeit, die Enstehung der Republik, die

Verfassungsmäβige Ordnung der Republik und das Erlöschen der Republik beschrieben.

Im zweiten Teil beschreibe ich das Konsulat im Zeiten der Republik.

In der Kapitel 2.1. beschreibe ich die Genese den Begriff Konsul, sowie auch die

Beschreibung der Magistraturen und ihre Beteilung.

In der Kapitel 2.2. beschreibe ich den Konsulamt, wo die Einordnung den Konsuln in

die Gruppe der höheren Magistraturen ist.

Die nächste Subkapitel 2.2.1. beschreibt die Stellung den Konsuln im Staat und die

Subkapitel 2.2.1. beschreibt die Wahl den Konsuln, wo auch die Erwähnug über dem Gesetz

Lex Villia annalis ist.

Die Kapitel 2.3. wird der Befugnis der Konsul gewidmet. Der Leser findet hier die

Darlegung den Schlüsselbegriff der Befunis – der Begriff Imperium (die Subkapitel 2.3.1).

Weitere Subkapitel 2.3.2. beschreibt der Begrif Kollegialität, als einer der wichtigen

Merkmal den Konsulamt und beschreibt auch die Folge der Kollegialität.

In der Subkapitel 2.3.3. befinden Sie die Beteilung der Stadtbefugnis und der

Ausserstadtbefunis, sowie auch die Beteilungskriterien.

In der Subkapitel 2.3.4. wird die religiöse Konsulgewalt in der Form Auspicium

beschreibt.
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In der Kapitel 2.4. beschreibe ich die magistratische Coercition, als die Form der

Beamtenselbsthilfe im Fall, dass jemand die Konsulnanweisung nicht erfüllte.

In der Subkapitel 2.4.1. wird die Problematik die notwendigen Verteidigung bei den

Konsuln gelöst.

In der Kapitel 2.5. wird die Frage das Recht der höheren Magistraten auf die

Delegation der Kompetenz gelöst.

In der Subkapitel 2.5.1. wird im Zusammenhang mit der Kapitel 2.5. das Recht auf die

Ernennung der Nachfolger im Amt gelöst.

In der Kapitel 2.6. wird die Problematik der Verantwortlichkeit der höheren

Magistraten. In der Subkapitel 2.6.1. beschreibe ich die Verantwortlichkeit in Civilrecht, und

in der Subkapitel 2.6.2 die Verantwortlichkeit für die öffentliche Gelden. Die Subkapitel

2.6.3. beschreibt die Folgen der Veratwortlichkeit der Magistraten während der Amtsführung.

Endlich in der Kapitel 2.7, die letzte Kapitel der zweiten Teil ist, beschreibe ich die

einzelne Kompetenzen den Konsuln, vor allem im Militärische-,Civil-,Kriminalgebiet, sowie

auch in die weiteren Gebieten.

Der dritte Teil beschreibt das Konsulat im Zeit der Kaisertum (die Kapitel 3.1.) und die

Kompetenzen in einzelnen Gebieten (die Kapitel 3.2.).

Die leztze Kapitel dieser Teil beschreibt den Untergang das Konsulat. Die letzte

Erwähnung finden wir in der weströmischen Reich im Jahre 534, und in der oströmischen

Reich im Jahre 541.
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