Posudek školitele na diplomovou práci Jana Zemánka „Římský konsulát“

Témata kvalifikačních prací z římského veřejného práva jsou na jednu stranu velmi vděčná – nabízejí totiž prostor k využití celé řady neprávnických pramenů, stejně jako relativně zajímavou i čtenářsky vděčnou materii. Zároveň však v sobě skrývají minimálně jedno značné nebezpečí. Právě velký počet využitelných pramenů i jejich roztržitost nutí autory k jejich velmi pečlivému výběru, neboť všechny zpracovat a zmínit na vymezeném prostoru diplomové práce nejde. Stejně tak je třeba vypořádat se s velmi rozsáhlou sekundární literaturou.

Je třeba říci, že autor této práce se s oběma problémy vyrovnal velmi zdařile. Podal ucelený přehled vývoje této vrcholné římské magistratury od jejich počátků, až po úpadek za císařství a její doznívání v období pozdní římské říše. Ve svém výkladu postupuje chronologicky, začíná již královskou dobou a pak se věnuje republikánskému období a císařské době. Jádrem práce leží zcela správně a pochopitelně ve výkladech o postavení konsulů za republiky.

Základním zájmem diplomanta je postihnout nejrůznější pravomoci konsulů a jejich proměny. Kromě toho se zaměřil také na způsob volby, respektive ustanovování těchto magistrátů do úřadů, jejich postavení v rámci římské administrativy i vymezení jejich vztahu k ostatním úředníkům.

Po formální stránce splňuje předložená práce všechny náležitosti, zahrnuje 68 poznámek pod čarou a také rozsah textu práce je dostatečný. Jedná se o zdařile podaný přehled o vzniku a vývoji konsulského úřadu ve starověkém Římě. Práci doporučuji k ústní obhajobě a navrhuji, aby při ní byla pozornost zaměřena především na následující problémové okruhy.

- 1) Titul konsula v dalším evropském právním vývoji.
- 2) Odpovědnost konsulů.

V Praze 3. 5. 2011

Prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc.